
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số: 205/NQ-HĐND Đồng Tháp, ngày 06 tháng 12 năm 2018 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thông qua phương án điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2018 từ nguồn ngân sách Nhà nước năm do tỉnh quản lý và phân bổ 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ TÁM 
 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; 

 Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 18 tháng 6 năm 2014; 

 Căn cứ Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2015 của 

Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm; 

Căn cứ Nghị quyết số 146/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2017 

của HĐND Tỉnh về thông qua phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công 

năm 2018 bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ; 

Căn cứ Nghị quyết số 170/2018/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2018 

của HĐND Tỉnh  Về việc thông qua phân bổ chi tiết nguồn vốn 10% còn lại của 

kế hoạch đầu tư công năm 2018 do Tỉnh quản lý và phân bổ; 

Căn cứ Nghị quyết số 171/2018/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2018 

của HĐND Tỉnh Về phương án phân bổ chi tiết từ nguồn tăng thu xổ số kiến 

thiết năm 2017 và số dư từ nguồn vốn xổ số kiến thiết đã phân bổ cho các công 

trình xây dựng cơ bản các năm trước chưa sử dụng do Tỉnh quản lý và phân bổ; 

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về 

phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 3 năm 2018 và Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 

09/9/2018 của Chính phủ về phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 8 năm 2018;  

 Xét Tờ trình số 94/TTr-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân 

dân Tỉnh về phương án điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2018 từ nguồn 

ngân sách Nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ; Báo cáo thẩm tra số 389/BC-

HĐND ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Ban Kinh tế Ngân sách Hội đồng nhân dân 

Tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất phương án điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2018 từ nguồn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ, với những nội 

dung như sau: 

1. Nguyên tắc chung về điều chỉnh kế hoạch 



2 

a) Điều chỉnh bổ sung, tăng kế hoạch vốn của các dự án đẩy nhanh tiến độ 

và ước giá trị giải ngân cả năm đạt trên 90%. 

b) Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn của các dự án dự kiến không giải ngân hết 

kế hoạch vốn đã bố trí, để điều chuyển sang các dự án có nhu cầu bổ sung vốn.     

c) Đối với các dự án điều chỉnh bổ sung vào Nghị quyết HĐND Tỉnh: (1) 

Ưu tiên bố trí vốn thu hồi ứng trước; (2) Bố trí các dự án bức xúc, cần thiết khác 

(như: các dự án thực hiện Nghị quyết số 70/NQ-CP ngày 03/8/2017, các dự án 

đã được UBND Tỉnh chấp thuận bổ sung vào Kế hoạch năm 2018...).  

2. Phương án điều chỉnh kế hoạch vốn NSTT năm 2018  

a) Điều chỉnh kế hoạch vốn ngân sách tập trung:  

- Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn NSTT năm 2018 là 559,653 tỷ đồng, tăng 

351 triệu đồng, do đầu năm phân bổ thiếu so với Dự toán được giao;  

- Phân khai vốn dự phòng 10% còn lại 4,617 tỷ đồng (bố trí cho dự án 

Thiết bị phát thanh, truyền hình kỹ thuật số để hoàn tạm ứng ngân sách Tỉnh). 

- Điều chỉnh giảm vốn chuẩn bị đầu tư từ 160 tỷ đồng xuống còn 91,996 

tỷ  đồng, tương đương giảm 68,004 tỷ đồng, do các chủ đầu tư không có nhu cầu 

đăng ký và chuyển sang bố trí cho các dự án đẩy nhanh tiến độ thi công. 

- Phần vốn chuẩn bị đầu tư còn lại chưa phân bổ, đang rà soát là 91,996 tỷ 

đồng và phần vốn bổ sung 351 triệu đồng (do đầu năm phân bổ thiếu so với Dự 

toán được giao), giao UBND Tỉnh phân khai cụ thể khi có dự án đảm bảo thủ 

tục đầu tư theo quy định, báo cáo HĐND tại kỳ họp gần nhất. 

b) Điều chỉnh các dự án thuộc ngân sách tập trung: 

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn của 05 dự án, với giá trị giảm từ 36,332 

tỷ đồng xuống còn 28,048 tỷ đồng, tương đương giảm 8,284 tỷ đồng. 

(Biểu số 1 đính kèm) 

- Điều chỉnh bổ sung và tăng kế hoạch vốn của 24 dự án, với giá trị tăng 

từ 69,410 tỷ đồng lên 133,847 tỷ đồng, tương đương tăng 64,437 tỷ đồng.  

(Biểu số 2 đính kèm) 

+ Giữ nguyên kế hoạch vốn của 87 dự án và tất toán công trình, với giá trị 

288,943 tỷ đồng (trong đó, bố trí tất toán công trình là 6,315 tỷ đồng). 

(Biểu số 3 đính kèm) 

+ Bổ sung 03 danh mục dự án với giá trị 16,468 tỷ đồng vào điều chỉnh kế 

hoạch vốn năm 2018. 

(Biểu số 4 đính kèm) 

3. Phương án điều chỉnh kế hoạch vốn Xổ số kiến thiết năm 2018:    

a) Điều chỉnh kế hoạch vốn Xổ số kiến thiết  

- Tổng vốn XSKT năm 2018 là 1.270 tỷ đồng (giữ nguyên). 



3 

- Phân khai vốn dự phòng 10% còn lại 26,900 tỷ đồng (bố trí cho các dự 

án hoàn ứng ngân sách Tỉnh, các dự án đẩy nhanh tiến độ và các dự án bổ sung 

vào Nghị quyết HĐND Tỉnh). 

- Điều chỉnh vốn chuẩn bị đầu tư từ 44,868 tỷ đồng xuống còn 0 đồng, do 

các chủ đầu tư không có nhu cầu đăng ký và chuyển sang bố trí cho các dự án 

thực hiện đầu tư đang đẩy nhanh tiến độ thi công. 

b) Điều chỉnh các dự án thuộc nguồn vốn XSKT 

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn của 25 dự án, với giá trị giảm từ 314,340 

tỷ đồng xuống còn 207,178 tỷ đồng, tương đương giảm 107,162 tỷ đồng. 

(Biểu số 5 đính kèm) 

- Điều chỉnh bổ sung và tăng kế hoạch vốn của 31 dự án, với giá trị tăng 

từ 110,578 tỷ đồng đến 271,502 tỷ đồng, tương đương tăng 160,924 tỷ đồng.   

(Biểu số 6 đính kèm) 

- Giữ nguyên kế hoạch vốn của 127 dự án và thanh toán tất toán công trình, 

với giá trị 773,314 tỷ đồng (trong đó, bố trí tất toán công trình là 17,6 tỷ đồng). 

(Biểu số 7 đính kèm) 

- Bổ sung 07 danh mục dự án với giá trị 18,006 tỷ đồng, vào điều chỉnh kế 

hoạch vốn năm 2018. 

(Biểu số 8 đính kèm) 

 Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân Tỉnh tổ chức triển khai thực hiện việc điều 

chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2018 từ nguồn vốn ngân sách nhà nước do 

Tỉnh quản lý và phân bổ theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

Trong quá trình triển khai thực hiện cần tăng cường công tác kiểm tra, 

giám sát chặt chẽ chỉ tiêu kế hoạch; đẩy nhanh tiến độ thanh, quyết toán công 

trình hoàn thành và được điều hòa nội bộ kế hoạch vốn (nếu cần thiết), báo cáo 

lại Hội đồng nhân dân Tỉnh tại kỳ họp gần nhất.  

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khoá IX, kỳ họp 

thứ tám thông qua ngày 06 tháng 12 năm 2018 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;     

- UBTVQH, VPQH, VPCP (I, II), Ban CTĐBQH; 

- TT/TU, UBND, UBMTTQVN Tỉnh; 

- UBKT Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH Tỉnh; 

- Các Sở, ngành Tỉnh; 

- TT. HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- Công báo Tỉnh;                                                                             

- Lưu: VT, KTNS.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Văn Thắng 

 


		2018-12-06T16:24:32+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




